
各高等学校剣道部 顧問の先生 

審判名簿に登録いただける先生 

 

令和 6 年 3 月 29 日 

   大阪高体連剣道専門部 

剣道部長 二階堂 和幸 

専門委員長 佐伯 陽介 

審判部主任 宮原 秀行 

 

「令和６年度審判名簿」の提出ならびに 

本年度の審判派遣についてお願いとお知らせ 

 

謹啓 春分の候 先生方におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日ごろより本専門部

の事業運営にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

 新年度の大会運営に先立ち、本年も有資格の先生（審判名簿参照）には審判名簿提出（＝審判登録）をお願い

することとなります。競技の性質上、審判の技量が大会結果を大きく左右する点は言うまでもありません。質の

高い大会にするため、まずはお一人でも多くの先生方に審判として関わっていただくことを改めてお願いいたし

ます。 

 さて、ここ近年剣道部および剣道部員の減少を背景に審判登録者が減少し、さらに働き方改革浸透の影響等で

登録審判員の大会欠席が散見されるようになりました。また一方で、物価高騰等により専門部の大会運営に必要

な財源確保が加速的に困難を極めるようになり、先の「令和 5 年度顧問総会」においては参加各校が負担する経

費を新年度から引き上げる決定をせざるを得ない厳しい状況となっています。 

 これらの事態に対応するため、来年度の審判登録および派遣について、以下のように取扱いを変更することと

なりました。 

 

（変更１）本年度より、審判資格を従来の「４段程度以上」から「３段以上」とし、よりたくさんの先生方に関

わっていただけるように変更いたします。新たに関わっていただく先生につきましては、5 月の審判講習会（行

事予定参照）に是非ご参加ください。特に若手や女性の積極的な参加をお願いします。 

（変更２）本年度より「審判名簿」提出に際し、あらかじめ“校務等で参加できない大会日程”があれば申告い

ただき、その申告に基づき割り当てを編成させていただきます。たくさんの先生方が登録いただくことで負担軽

減などにつながります。限定された期日で参加できる先生につきましても積極的に登録をお願いします。 

（変更３）経費節減の都合上、これまで審判員の先生方に提供していた昼食弁当を、本年度１年間限定的に“事

前に注文、実費負担による提供”とさせていただきます。あらかじめ弁当不要の場合は審判登録の際に申し入れ

ていただき、その実数に基づいて発注します。ご負担額については「800 円程度」を予定しております。 

 

 以上、多大なご協力とご負担をお願いする点で大変心苦しくはありますが、よろしくご理解いただきますよう

お願い申し上げます。 

謹白 

  


